

KẾ HOẠCH
**Về việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ xây dựng
nông thôn mới tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2018 - 2020**

Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 1865/QĐ-TTg ngày 23/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Thông tư số 05/2017/TT-BNNPTNT ngày 01/3/2017 của Bộ Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn một số nội dung thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 4072/QĐ-BNN-VPĐP ngày 05/10/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt Chương trình khung tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 1392/QĐ-UBND ngày 29/5/2018 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 1163/QĐ-UBND ngày 13/5/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 11/01/2018 của UBND tỉnh về kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Tây Ninh năm 2018;

Căn cứ Quyết định số 787/QĐ-UBND ngày 23/3/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao kế hoạch vốn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2018 (nguồn Ngân sách trung ương);

Xét Tờ trình số 2519/TTr-SNN ngày 18/10/2018 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2018-2020,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới (XDNTM) tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2018 - 2020 như sau:

Phần I
**KẾT QUẢ ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ XÂY DỰNG
NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2016 - 2017**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIAI ĐOẠN 2016 - 2017

1. Công tác chỉ đạo điều hành

Căn cứ Quyết định số 4044/QĐ-BNN-VPĐP ngày 12/10/2015 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc phê duyệt Chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ XDNTM thuộc Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2015 - 2020, Quyết định số 4072/QĐ-BNN-VPĐP, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016 - 2020 (Quyết định số 1163/QĐ-UBND) và năm 2016 (Kế hoạch 1593/KH-UBND ngày 13/6/2016), năm 2017 (Kế hoạch 2184/KH-UBND ngày 18/8/2017).

2. Kết quả, kinh phí thực hiện

Đã tổ chức **43 lớp** đào tạo, bồi dưỡng (cấp tỉnh tổ chức 8 lớp), với tổng số cán bộ đã tham gia **1.896** người (KH: 43 lớp, 2.154 người). Trong đó:

- Cán bộ cấp tỉnh, huyện: **03 lớp** với **121** người (KH: 03 lớp, 154 người).
- Cán bộ cấp xã: **40 lớp** (trong đó có 02 lớp chuyên đề) với **1.775** người (KH: 40 lớp, 2.000 người).

Tổng kinh phí đào tạo, bồi dưỡng đã thực hiện: **521 triệu đồng** (vốn ngân sách Trung ương 505 triệu đồng, ngân sách huyện 16 triệu đồng).

II. ĐÁNH GIÁ HIỆU QUẢ THỰC HIỆN

1. Về hình thức, nội dung, phương pháp, thời gian, tài liệu đào tạo

Về thời gian, nội dung, tài liệu: Thời gian mở lớp cho cán bộ cấp tỉnh, huyện 02 ngày, cán bộ cấp xã, ấp 02 ngày; nội dung, tài liệu đảm bảo cung cấp đầy đủ cho học viên các cấp những kiến thức cần thiết phục vụ triển khai các nội dung XDNTM.

Về phương pháp, hình thức: Giảng viên giảng dạy ở các lớp đều sử dụng hình thức semina (sử dụng máy chiếu, hình ảnh) để truyền tải kiến thức cho học viên; mỗi chuyên đề có thời gian thảo luận giữa giảng viên và học viên.

2. Tác động của công tác đào tạo, bồi dưỡng đến trình độ chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp

Công tác đào tạo, bồi dưỡng đã giúp cho cán bộ XDNTM các cấp có những kiến thức cơ bản về nội dung, trình tự triển khai XDNTM; riêng các lớp chuyên đề giúp cho học viên nắm bắt các nội dung về đầu tư, thanh quyết toán nguồn vốn XDNTM; trang bị kiến thức cho học viên để kịp thời đề ra các giải pháp, xây dựng kế hoạch, báo cáo kết quả tổng hợp cho Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý XDNTM khi thực hiện các tiêu chí cụ thể.

3. Những thuận lợi, khó khăn

a) Thuận lợi

Công tác đào tạo, bồi dưỡng luôn được sự quan tâm hỗ trợ, phối hợp giữa các Sở, Ban, Ngành và UBND cấp huyện.

Các lớp đào tạo, bồi dưỡng hầu hết được mở tại cấp huyện, thuận lợi cho việc đi lại của học viên; giảng viên là cán bộ trực tiếp thực hiện công tác XDNTM (Văn phòng Điều phối XDNTM tỉnh, huyện).

b) Khó khăn

Công tác đào tạo bồi dưỡng chủ yếu do cấp huyện thực hiện nên còn lúng túng trong việc lựa chọn chuyên đề, biên soạn tài liệu, giải ngân kinh phí.

Trình độ cán bộ cấp xã, áp không đồng đều, ảnh hưởng đến việc tiếp thu về mục đích, nội dung, nguyên tắc và phương pháp XDNTM, nhất là công tác theo dõi, tổng hợp, báo cáo tiến độ triển khai thực hiện Chương trình và nội dung thực hành theo yêu cầu của giảng viên.

Học viên là cán bộ áp (Bí thư Chi bộ áp, Trưởng áp, cán bộ đoàn thể) phần lớn đã cao tuổi nên khả năng tiếp thu nội dung Chương trình còn hạn chế.

Số lượng cán bộ cần đào tạo, bồi dưỡng nhiều (trong đó số lượng đã được đào tạo, bồi dưỡng giai đoạn 2011 - 2017 cần tiếp tục được đào tạo, bồi dưỡng để cập nhật, bổ sung kiến thức triển khai thực hiện Chương trình MTQG XDNTM giai đoạn 2016 - 2020 - gọi tắt là Chương trình) trong khi kinh phí đào tạo, bồi dưỡng còn hạn chế nên cơ quan tổ chức lớp học không có điều kiện tổ chức cho học viên tham quan thực tế, học tập kinh nghiệm XDNTM ở địa phương khác.

Phần II

KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2018 - 2020

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao kiến thức, năng lực quản lý, điều hành và thực thi của cán bộ XDNTM các cấp, nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ từ cấp tỉnh đến cơ sở có đủ năng lực để triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình trên địa bàn tỉnh. Rà soát đúng, đủ nhu cầu (kể cả số lượng cán bộ đã được đào tạo, bồi dưỡng giai đoạn 2011 - 2017 cần cập nhật kiến thức). Phân đầu đến cuối năm 2020, có 100% cán bộ chuyên trách XDNTM các cấp, 70% cán bộ trong hệ thống chính trị tham gia chỉ đạo XDNTM được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức XDNTM; 100% cán bộ XDNTM có khả năng tham mưu, tổ chức thực hiện các nội dung Chương trình phù hợp vị trí công tác.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng

Nhóm cán bộ XDNTM cấp tỉnh: Cán bộ các Sở, Ban, Ngành, Ủy ban MTTQVN, các đoàn thể tỉnh, các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc được giao nhiệm vụ thực hiện các nội dung của Chương trình; thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016 - 2020; cán bộ Văn phòng Điều phối XDNTM tỉnh.

Nhóm cán bộ XDNTM cấp huyện (huyện, thành phố): Thành viên Ban Chỉ đạo; cán bộ Văn phòng Điều phối; cán bộ các phòng, ban có liên quan được giao nhiệm vụ thực hiện, hướng dẫn các nội dung Chương trình trên địa bàn cấp huyện.

Nhóm cán bộ XDNTM cấp cơ sở (xã, ấp):

- Cán bộ, công chức xã theo quy định Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ; cán bộ Đảng, đoàn thể; cán bộ được cấp trên tăng cường về xã; cán bộ nguồn trong diện quy hoạch của xã.

- Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý XDNTM cấp xã; Ban Giám sát cộng đồng.

- Bí thư Chi bộ, Trưởng áp, thành viên Ban Phát triển áp.

2. Số lượng

Tổng số cán bộ giai đoạn 2018 - 2020 các cấp cần đào tạo, bồi dưỡng **4.429 người với 96 lớp**. Trong đó: Cấp tỉnh, huyện 09 lớp, 416 người; cấp xã 87 lớp, 4.013 người. Bình quân 46 người/lớp.

3. Nội dung

Lựa chọn một số nội dung đào tạo, bồi dưỡng theo Quyết định số 4072/QĐ-BNN-VPĐP và các chủ trương, chính sách của Trung ương, Tỉnh, Huyện về xây dựng nông thôn mới.

4. Thời gian, hình thức

Thời gian: Số ngày tối đa và số lượng học viên cho một khóa tập huấn do Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND cấp huyện xây dựng kế hoạch cụ thể căn cứ Kế hoạch của tỉnh và nhu cầu thực tế tại địa phương.

Hình thức: Đào tạo, bồi dưỡng tập trung.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Dự toán kinh phí thực hiện **1.276 triệu đồng** từ nguồn ngân sách Trung ương bố trí hàng năm thực hiện Chương trình MTQG XDNTM.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và PTNT

Trên cơ sở Kế hoạch này, Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp:

- UBMTTQVN tỉnh, các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể tỉnh, UBND cấp huyện xây dựng kế hoạch, kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cụ thể hàng năm và đề xuất Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh phân khai kinh phí thực hiện.

- UBMTTQVN tỉnh, các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể tỉnh, UBND cấp huyện tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ XDNTM cấp tỉnh theo Kế hoạch.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện; định kỳ báo cáo UBND tỉnh tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch (báo cáo lồng ghép trong báo cáo định kỳ Chương trình của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh).

- Hỗ trợ giảng viên tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng do cấp huyện tổ chức (đối với các lớp có học viên là cán bộ cấp huyện).

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Sở Kế hoạch và Đầu tư đảm bảo kinh phí, tham mưu UBND tỉnh phân khai và giao kinh phí thực hiện tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ XDNTM cho các cấp theo quy định.

3. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư đảm bảo kinh phí thực hiện tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ XDNTM cho các cấp theo quy định.

4. UBMTTQVN tỉnh, các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể tỉnh

Cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ XDNTM đầy đủ, đúng đối tượng, thời gian theo thông báo cụ thể của cơ quan tổ chức lớp học.

Hỗ trợ giảng viên tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng do cấp huyện tổ chức trong lĩnh vực ngành quản lý (đối với các lớp có học viên là cán bộ cấp huyện).

5. UBND cấp huyện

Trên cơ sở Kế hoạch này, UBND cấp huyện xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng giai đoạn 2018 - 2020 và hàng năm cụ thể trên địa bàn cấp huyện.

Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ XDNTM cấp cơ sở; hàng năm cân đối vốn ngân sách cấp huyện để tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ XDNTM bổ sung theo nhu cầu và tình hình thực tế địa phương.

Cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ XDNTM do cấp tỉnh tổ chức đầy đủ, đúng đối tượng, thời gian theo thông báo cụ thể của cơ quan tổ chức lớp học.

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định (báo cáo lồng ghép trong báo cáo định kỳ Chương trình của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG cấp huyện).

(chi tiết các Phụ lục kèm theo)

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ XDNTM giai đoạn 2018 -2020; một số nội dung trong Kế hoạch này khác với Quyết định số 1163/QĐ-UBND thì được áp dụng theo Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận: *Handwritten mark*

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- VPĐP XDNTM TW;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ngành tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, CVK;
- Lưu: VT, VP.UBND tỉnh.

65



Trần Văn Chiến



Phụ lục I
KẾT QUẢ ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2016 - 2017

(Kèm theo Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2018 của UBND tỉnh)

Kết quả thực hiện 2016 - 2017

STT	Đơn vị	Tổng cộng số lớp	Tổng cộng số người	Cấp tỉnh, huyện (các Sở, ngành tỉnh và huyện)		Cấp xã						Kinh phí thực hiện (trệu đồng)		
				Số lớp	Số người	Số lớp	Số người	Thành viên Ban chỉ đạo XDNTM xã (người)	Thành viên Ban quản lý XDNTM xã (người)	Thành viên Ban phát triển ấp (người)	Tổng cộng	Ngân sách TW	Ngân sách huyện	
	Tổng cộng	43	1.896	3	121	40	1.775	481	661	633	521	505	16	
1	Sở Nông nghiệp và PTNT	8	335	3	121	5	214				170	170		
2	Thành phố Tây Ninh	2	125			2	125	31	30	64	13	13		
3	Huyện Tân Biên	5	93			5	93	90		3	30	30		
4	Huyện Tân Châu	4	200			4	200	77	72	51	45	45		
5	Huyện Dương Minh Châu	6	302			6	302	67	77	158	45	45		
6	Huyện Châu Thành	2	126			2	126	68	57	1	46	30	16	
7	Huyện Hòa Thành	4	175			4	175	32	61	82	45	45		
8	Huyện Gò Dầu	4	180			4	180	32	64	84	42	42		
9	Huyện Bến Cầu	4	160			4	160	40	40	80	45	45		
10	Huyện Trảng Bàng	4	200			4	200	44	46	110	40	40		

Phụ lục II
KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2018 - 2020
 Kèm theo Kế hoạch số 2145/KH-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2018 của UBND tỉnh



STT	Đơn vị	Tổng cộng số lớp	Tổng cộng số người	Cấp tỉnh, huyện				Cấp xã				Kinh phí thực hiện (triệu đồng)				
				Số lớp	Số người	Trong đó		Số lớp	Số người	Trong đó		Tổng cộng	Ngân sách TW	Ngân địa phương		
						Cán bộ phụ trách NTM cấp tỉnh (người)	Thành viên chỉ đạo cấp huyện (người)			Thành viên Ban chỉ đạo cấp huyện (người)	Thành viên VPPP cấp huyện (người)				Thành viên Ban chỉ đạo XDNTM xã (người)	Thành viên Ban quản lý XDNTM xã (người)
	Tổng cộng	96	4.429	9	416	100	184	132	87	4.013	1.038	1.455	1.520	1.276	1.276	0
1	Sở Nông nghiệp và PTNT	2	100	2	100	100								50	50	
2	Huyện phố Tây Ninh	8	350						8	350	101	69	180	50	50	
3	Huyện Tân Biên	19	883	2	82		68	14	17	801	396	162	243	126	126	
4	Huyện Tân Châu	10	450	1	45		15	30	9	405	130	143	132	100	100	
5	Huyện Dương Minh Châu	10	450	1	45		30	15	9	405	0	405	0	70	70	
6	Huyện Châu Thành	16	712	1	54		41	13	15	658	154	224	280	480	480	
7	Huyện Hòa Thành	3	132						3	132		132		60	60	
8	Huyện Gò Dầu	10	477	1	45		15	30	9	432	144	144	144	100	100	
9	Huyện Bến Cầu	6	275	1	45		15	30	5	230	65	65	100	90	90	
10	Huyện Trảng Bàng	12	600						12	600	48	111	441	150	150	



PHỤ LỤC III
KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI
HÀNG NĂM GIAI ĐOẠN 2018 - 2020

(Kèm theo Kế hoạch số 2716/KH-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2018 của UBND tỉnh)

STT	Đơn vị	Nhu cầu đào tạo 2018 - 2020							
		Tổng cộng		Năm 2018		Năm 2019		Năm 2020	
		Số lớp	Lượt học viên	Số lớp	Lượt học viên	Số lớp	Lượt học viên	Số lớp	Lượt học viên
	Tổng cộng	96	4.429	27	1.270	34	1.561	35	1.598
1	Sở Nông nghiệp và PTNT	2	100			1	50	1	50
2	Thành phố Tây Ninh	8	350	3	130	3	130	2	90
3	Huyện Tân Biên	19	883	5	253	7	315	7	315
4	Huyện Tân Châu	10	450	3	135	3	135	4	180
5	Huyện Dương Minh Châu	10	450	4	170	3	140	3	140
6	Huyện Châu Thành	16	712	2	100	7	306	7	306
7	Huyện Hòa Thành	3	132	1	42	1	45	1	45
8	Huyện Gò Dầu	10	477	3	150	3	150	4	177
9	Huyện Bến Cầu	6	275	2	90	2	90	2	95
10	Huyện Trảng Bàng	12	600	4	200	4	200	4	200